1

香久山区自治会平成 27 年度第 2 回区議会議事録

日 時 平成27年 5月 23日(土) 10時 00分～11時 40分
場 所 香久山会館
出席者 26名

議事：

１．県議・市議挨拶

・近藤県議会議員、舟橋市議会議員それぞれから、議会報告などを含め、ご挨拶があった。

２．区長からの報告とお願い

(1) 第 24 回ウォークラリーは、天候にも恵まれ、無事開催することができた。参加者数は約 1,500 名であり、

新たな企画も好評であった。
(2) 香久山区内へ「ゾーン３０」を設定するための警察への要望書の提出が完了した。今年度末、場合によっ

ては来年度に実現される見込みとなっている。
(3) 日進市内全体的に空き家調査が実施されている。香久山区内の戸建て家屋で、管理人が不在で空き家状態

となっている家屋について各自治会で調査し、その結果を 5 月 29 日(金)までに香久山会館へ報告して欲し

い。
(4) 土木事業についての要望がある場合には、5月 30日(土)までに香久山会館へ提出して欲しい。
(5) 防犯灯の設置申請は、6月末までに香久山会館へ提出して欲しい。
(6) 各自治会に協力してもらい、防災名簿の更新が完了した。非常時には有効に活用できるように整備してい

く。

３．プロジェクター、スクリーン、物置の購入について

・香久山会館内で使用するプロジェクターとスクリーン、および中央公園のトイレ北側にグランドゴルフ用具

等の保管のために設置する物置の購入（総額241,829円）が承認された。物置については日進市の設置許可

が得られている。これらの購入費の一部には市の補助金を申請する。

４．防犯カメラの設置要請について

・平成 27 年度も防犯カメラ設置の要望を提出していくこととする。得られる補助金額は、昨年と同様、最大

50万円となっている。
・設置場所の候補として、北高上・南高上のバス停付近が考えられる。この他にも適当な設置場所案があった

ら区長まで報告して欲しい。
・昨年と同様な補助金が得られる可能性については不確定であり、このため、必要となる設置費用を区と地区

で折半するような方式についても検討していくこととする。

５．各委員会報告について

(1) 文化委員会
・文化委員長より第 24 回ウォークラリーの総括が行われた。5 月末までの期限で、全組長と役員を対象とし

た詳細なアンケート調査も行っている。これらの結果を整理して、今後の自治会行事の企画に反映させてい

くこととする。
・2014年度内に設置されたウォークラリー準備委員会で検討を進めてきた結果、新コースの設定や軽食の配

布など新たな企画が実現でき、これらは概ね成功であったと考えられる。
・盆踊り実行委員会の開催を 7月 5日(日)から 7月 4日(土)に変更する予定。詳細は後日、連絡する。

(2) 環境福祉委員会

 2

・委員長より、5月31日(日)に春の清掃奉仕活動を実施することが案内された。
・清掃奉仕活動の終了後、各自治会で当日の参加者数を集計して香久山会館へ報告してもらう。

(3) 自主防災委員会
・自治会長以外で防災倉庫の管理に協力いただける方にも防災倉庫の鍵を配布する。鍵の所持者名と連絡先に

ついては、各自治会から自主防災会会長へ報告する。

６．その他

(1) 第 24回ウォークラリーの会計報告について
・区会計より、文化委員長による第24回ウォークラリーの総括に併せて、会計報告が行われた。
・区会計より、第 24 回ウォークラリーで配布した軽食代の各自治会負担分の金額を、6 月 3 日(水)までに区

の口座へ振り込んでもらえるよう依頼がなされた。金曜日の午前中であれば香久山会館へ現金で持参しても

らうことも可とする。
(2) ウォークラリーに家族が参加していない組長への図書カード配布について
・役割担当のため、ウォークラリーに直接参加できなかった組長にも図書カードを配布することとする。各自

治会から、家族がウォークラリーには参加しなかったため図書カードを受け取っていない組長の数をまとめ

て区長に報告し、図書カードを受け取る。
以上